
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

11 мая 2017 года №539

Об утверждении комплекса мер 
(«дорожной карты») по оказанию 
помощи общеобразовательным 
учреждениям Ровеньского района, 
работающим в сложных
социальных контекстах и 
показывающим низкие
образовательные результаты

Во исполнение приказа департамента образования Белгородской 
области от 11 апреля 2017 года № 1079 «Об утверждении комплекса мер 
(«дорожной карты») по оказанию помощи общеобразовательным 
организациям Белгородской области, работающим в сложных социальных 
контекстах и показывающим стабильно низкие образовательные результаты, 
в целях создания условий для получения положительной динамики в школах, 
работающих в сложных социальных контекстах и демонстрирующих низкие 
образовательные результаты приказываю:

1. Утвердить на 2017-2018 годы комплекс мер («дорожную карту») по 
оказанию помощи общеобразовательным учреждениям Ровеньского района, 
работающим в сложных социальных контекстах и показывающим низкие 
образовательные результаты. (Приложение 1)

2. Обеспечить реализацию мероприятий дорожной карты в соответствии 
с установленными сроками.

3. Руководителям МБОУ «Харьковская средняя общеобразовательная 
школа» Мороз Н.А., «Нагорьевская средняя общеобразовательная школа» 
И.о. директора Шептухиной В.П., «Лознянская средняя общеобразовательная 
школа» Беликовой М.П., «Ерёмовская основная общеобразовательная 
школа» Герасименко Т.А., «Ивановская начальная общеобразовательная



школа» Бондаренко Е.Н., стабильно занимающим по результатам итогов 
комплексной оценки деятельности общеобразовательных учреждений за 
2013-2014, 2014-2015, 2015-2016 учебные годы низкие рейтинговые 
результаты, в срок до 19 мая 2017 года разработать и утвердить комплексные 
мероприятия, направленные на улучшение образовательных результатов.

4. Директору муниципального центра оценки качества образования 
Волочаевой М.В. разместить настоящий приказ на официальном сайте 
управления образования.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Улезько И.Н., 
заместителя начальника управления образования.

Начальник управления образования 
администрации Ровеньского района Т.В.Киричкова



Приложение № 1 
к приказу управления образования 
администрации Ровеньского района 

от 11мая 2017 года №539

Комплекс мер («дорожная карта») по оказанию помощи 
общеобразовательным учреждениям Ровеньского района, работающим в 

сложных социальных контекстах и показывающим низкие образовательные
результаты

№ Виды  работ (мероприятия) С роки О тветственны е
1. О рганизационны е м ероприятия, направленны е на определение  

общ еобразовательны х организаций Б елгородской области, дем онстрирую щ их  
стабильно низкие образовательны е результаты  и работаю щ их в слож ны х  
социальны х контекстах (далее - «слабы е ш колы »)

1.1 Разработка комплекса мер по 
соверш енствованию  
преподавания по предметны м 
областям с учётом результатов 
ГИ А  и ЭГЭ по образовательны м 
программам основного общ его и 
среднего общ его образования

А прель-м ай 2017 
года

Ш евченко Л .В .,
Кутовая Н.П., 
консультанты  управления 
образования 
адм инистрации 
Ровеньского района, 
м етодисты  М Ц О К О

2.
О беспечение взаим одействия меж ду участникам и образовательны х отнош ений  
в процессе создания условий для получения качественного общ его образования  
в ш колах со стабильно низким и результатам и обучения

2.1
К орректировка программ 
развития образовательных 
организаций с учётом 
м ероприятий, направленны х на 
повы ш ение образовательны х 
результатов, с привлечением  
ресурсов дополнительного 
образования и организацией 
взаимодействия с родительской 
общ ественностью

А вгуст 2017 года У лезько И.Н., 
зам еститель начальника 
управления образования 
адм инистрации 
Ровеньского района, 
Ш евлякова Ю .Н .,
Киселёв Э .Н .,„ 
консультанты  управления 
образования 
адм инистрации 
Ровеньского района, 
руководители 
общ еобразовательны х 
учреж дений Ровеньского 
района

2.2 С оздание условий для повы ш ения 
квалиф икации педагогических 
работников, направленны х на 
повы ш ение компетентности 
педагогов в области 
сопровож дения и оценки 
индивидуального прогресса 
обучаю щ ихся, работы  с детьми с 
особыми потребностями, 
учебны ми и поведенческими 
проблемами

П остоянно В олочаева М .В., 
директор М Ц О КО

/



2.3 О рганизация профессиональны х 
сообщ еств директоров, педагогов, 
сетей ш кол, территориальны х 
(меж предметных) объединений на 
муниципальном, региональном 
уровнях по вопросам перевода 
«слабых школ» в эффективны й 
режим работы

С ентябрь 2017 года В олочаева М .В., 
директор М Ц О К О

2.4.
I К онсультирование 

малоэф ф ективны х ш кол по 
подготовке и проведению  
современного урока (предметны е 
направления)

П остоянно м етодисты
м униципального центра 

оценки качества 
образования

2.5 Консультирование руководителей  
ш кол по вопросам  осущ ествления 
и организации учебно- 
воспитательного процесса.

П остоянно У лезько И.Н ., 
зам еститель начальника 
управления образования 

адм инистрации 
Ровеньского района, 

К утовая Н .П , Ш евченко 
Л .В ., К иселёв Э.Н., 

Бекетова М .А., 
консультанты  управления 
образования, методисты  
м униципального центра 

оценки качества 
образования Волочаева 
М .В., директор М Ц О КО

3. М ероприятия по повы ш ению  уровня м атериально-технического обеспечения  
образовательного процесса в «слабы х ш колах»

3.1 Вклю чение в полож ение о 
распределении стимулирую щ их 
выплат общ еобразовательны х 
организаций показателей 
стимулирую щ их выплат 
педагогам «слабых ш кол», в 
рамках новой системы оплаты  
труда (эффективного контракта) 
показателей, характеризую щ их 
активность педагогов в 
индивидуальной работе с 
отстаю щ ими обучаю щ имися, с 
семьями обучаю щ ихся; 
показателей индивидуального 
прогресса обучаю щ ихся

Н оябрь 2017 года У лезько И.Н., 
зам еститель начальника 
управления образования 

адм инистрации 
Ровеньского района 

Бекетова М .А ., 
консультант управления 

образования 
адм инистрации 

Ровеньского района

3.2 О беспечение финансовой 
поддерж ки «слабым ш колам»

Н оябрь 2017 года П олтавцев Д .И ., главны й 
эконом ист управления 

образования 
адм инистрации 

Ровеньского района
3.3 Реализация в рамках 

муниципальны х программ 
развития образования адресны х

П остоянно К иселёв Э.Н., 
консультант управления 

образования



мер по соверш енствованию  
ресурсной базы «слабых ш кол»

адм инистрации 
Ровеньского района

4. М ероприятия по м ониторингу реализации комплекса мер по созданию  условий  
для получения качественного общ его образования в «слабы х ш колах»

4.3 Разработка инструментария для 
оценки результативности 
ком плекса мер, направленны х на 
создание условий для получения 
качественного общ его 
образования в «слабых ш колах», 
на 2017-2018 годы

И ю нь 2018 года В олочаева М .В., 
директор М Ц О КО

4.5 О ценка динамики 
образовательны х достиж ений 
обучаю щ ихся на уровнях: ш кола - 
класс - ученик в «слабых ш колах» 
на 2017-2018 годы

И ю нь 2018 года В олочаева М .В., 
директор М Ц О КО


